
PRACOVNÍ   LIST  NA ROZVÍJENÍ  TÉMAT  STUDIJNÍ PŘÍRUČKY
OČIMA OBYVATEL  LIBERECKÉHO  KRAJE

                                            

DOMESTIKACE
je proměna volně žijících zvířat 

ve zvířata domácí; zdomácňování  nelze považovat za
ukončený proces .

Mláďata  ploutvonožců  bývala  v minulosti  lidmi
odchytávána  pro  pobavení.  V  zajetí  mnohá  z nich
nepřežila.

K první  domestikaci  patrně  došlo  již  před  15 000  lety,  ačkoli
hranice  se  stále  posouvají  více  do  minulosti.  Mezi  první
zdomácnělá zvířata řadíme psa, kozu a ovce.

Nejlépe se domestikují zvířata společenská, která mají svou vlastní
hierarchii. Tohoto systému pak využil člověk, který do role „vůdce
smečky či stáda“ dosadil sám sebe. samce, samice vyhání samice),
rodinou, klanem či jinou formou společenství  (society)  jako jsou
hejna či stáda.

Bohužel, teritoriálním chováním jedné lidské skupiny netrpí jen
příslušníci skupiny druhé, ale řada živých organismů.

1/Uveď některé příklady, jak si ptáci a savci hájí  teritoria.
    a/
    b/
    c/



2/Znáš některé neteritoriální druhy?
   a/
   b/
   c/

3/ Co je to biotop?
    a/
    b/
    c/

4/ Najdi místa ve vašem kraji, která byla  významně pozměně 
činností člověka. 
    a/
    b/
    c/

5/ Znáš nějaký film natočený v takové „měsíční“ krajině ve svém 
okolí?
      a/
      b/
      c/

6/ Co je to rekultivace? Můžeš uvést příklad z blízkosti školy?
     a/
     b/
     c/

7/ Zamysli se nad tím, jak se zlepšila kvalita životního prostředí ve 
Vašem kraji za posledních 20 let?
     a/
     b/
     c/


